关于成立残疾人证评定工作专班的通知

县第一人民医院、县第四人民医院、各乡镇（街道）残联、园艺

中心残联、各乡镇（中心）卫生院：

为进一步规范残疾人证评定工作，切实保障残疾人合法权益，

让符合条件的人员能够及时、准确进行残疾评定并享受相应政策

待遇，经研究决定，成立平江县残疾人证评定工作专班。现将有

关事项通知如下：

一、残疾人证评定工作专班

组 长：何昌美 县卫健局党组书记 局长

易恒持 县残联党组书记 理事长

副组长：胡中平 县卫健局党组成员 副局长

徐午桂 县残联党组成员 副理事长

成 员：陈 前 县第一人民医院副院长

汪振宇 县卫健局医政股负责人

叶瑞文 县卫健局中医股负责人

王 琳 县第四人民医院副院长

彭 良 县残联维权股股长

工作职责：

1. 贯彻执行国家、省、市有关残疾评定的政策法规和工作

要求，制定评残工作的实施方案和年度工作计划。

2. 组织开展评残工作，明确各部门职责分工，加强部门间

的协作配合。

3. 负责对评残机构和评残人员的管理与监督，确保评残工

作严格按照标准和程序进行，保证评定结果的公正、公平、准确。

4. 研究解决评残工作中出现的重大问题，组织专家对疑难

案例进行集体讨论和决策。

5. 定期对评残工作进行总结和评估，及时发现问题并提出

改进措施，不断提高评残工作质量和效率。

6. 定期组织评残工作的培训，提升工作人员的业务水平。

县残疾人证评定工作专班办公室下设县残联维权股，由彭良

同志兼任办公室主任。

二、残疾人证评定专家成员

1、躯体残疾评定专家：何柏云、胡建海、解 韬、曾翔

负责肢体、语言（口腔癌、喉癌等术后、脑梗、脑出血、脑

外伤、唇腭裂等躯体疾病所致）障碍残疾方面的等级评定。

2、智力残疾评定专家：李解明、陈化吉

负责智力、精神、语言（孤独症、言语发育迟缓所致）等障

碍残疾方面的等级评定。

3、视力残疾评定专家：谭瑾、文琦

负责视力障碍残疾方面的等级评定。

4、听力残疾评定专家：潘勇峰、魏孜孜

负责听力障碍残疾方面的等级评定。

三、工作要求

1. 提高认识，加强领导。各成员单位要充分认识评残工作

的重要性，切实加强组织领导，积极配合残疾人证评定工作专班

开展工作，确保评残工作取得实效。

2. 严格标准，规范程序。评残工作要严格按照国家规定的

残疾评定标准和程序进行，确保评定结果真实可靠。要加强对评

残过程的监督管理，杜绝违规操作和弄虚作假行为。

3. 强化服务，便民利民。要牢固树立服务意识，积极为残

疾人提供便捷、高效的评残服务。对行动不便的残疾人，要采取

上门评定等方式，切实解决残疾人的实际困难。

平江县卫生健康局 平江县残疾人联合会

2025 年 6 月 3 日